
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   141  DEL   14/06/2016  
Num. Prop.  1089 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2016- TURNO DI BALLOTTAGGIO: PROCEDURA CON
AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016) ED
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA PER LA FORNITURA DI
STAMPATI (CIG non generato per blocco piattaforma ANAC)  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Richiamate:
- la delibera G.C. n. 2 dell'11/01/2016 di "Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2016",
- la  delibera  C.C.  n.37  del  20/05/2016:  Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e  Bilancio  di

Previsione 2016/2018”.

Premesso che:
- il decreto del Ministero dell' Interno dell'8 aprile  u.s.  ha  fissato per domenica 5 giugno 2016 la  data

di  svolgimento  delle  consultazioni  per  l'elezione  diretta  dei  Sindaci  e  per  il  rinnovo  dei  Consigli
Comunali, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 19 giugno 2016;

- con successivo decreto del Prefetto della Provincia di Taranto prot.16078/2016, sono stati convocati
i comizi elettorali per le prossime consultazioni amministrative; 

- con  le  Circolari  nrr.  1587  e  6861  emanate  dalla  Prefettura  di  Taranto  –  rispettivamente  il
20/01/2014 ed il 27/02/2014, sono state evidenziate le modifiche legislative  apportate  dalla  Legge 27
dicembre 2013, n.147 –  Legge di Stabilità  2014 in materia  di procedimenti elettorali,  finalizzate  ad
assicurare il contenimento delle  spese da sostenersi per lo svolgimento delle  consultazioni, nei limiti
delle risorse annuali previste sul bilancio dello Stato, riguardanti: 

Ø riduzione da due ad un solo giorno della durata delle operazioni di voto,
Ø anticipazione e posticipazione dell' orario di votazione della  domenica fissato dalle  ore  7 alle

ore 23,
Ø totale soppressione della propaganda indiretta,
Ø consistente diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta,
Ø nomina dei presidenti di seggio presso le sezioni del comune di residenza degli stessi,
Ø completamento delle operazioni di scrutinio entro le ore 14.00 del lunedì successivo a  quello

della votazione.

Dato atto che:
- per  garantire  l'espletamento  degli  adempimenti  connessi  alla  consultazione  sopra  citata  ed  il

rigoroso rispetto delle  diverse  scadenze elettorali, con la  delibera  di G.C. nr.  70 del 22.04.2016  è

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 141 del 14/06/2016 - Pagina 1 di 5

Determina n. 966 del 14/06/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 966 del 14/06/2016 - Pagina 1 di 7



stato assegnato, nello specifico, allo scrivente Dirigente  l' importo complessivo di €. 150.000,00 sul
redigendo  Bilancio  2016,  in  deroga  ai  limiti  dei  dodicesimi  previsti  per  l' esercizio  provvisorio
trattandosi di spese tassativamente  regolate  dalla  legge, di cui €  77.  105,58  con  imputazione  alla
nuova codifica di bilancio Cap.35 “Elezioni amministrative: Beni e  servizi”  Miss./Progr.01/01 PdC
finanz.1.03.02.99.004;

- i  risultati  delle  elezioni  amministrative  del  1°  turno  hanno  determinato  il  turno  di  ballottaggio,
previsto per domenica 19 giugno 2016.

Atteso  che  al fine  di assicurare  la  regolare  e  puntuale  esecuzione  di  tutti  gli  adempimenti  relativi  allo
svolgimento della  consultazione elettorale  in argomento ed assolvere  a  specifici obblighi di legge,  si rende
necessario provvedere alla seguente fornitura di stampati:
Ø cartella raccolta dati- risultati;
Ø cartella completa per l' ufficio centrale elettorale, serie modelli ufficiali;
Ø nr  26  fascicoli  per  l' allestimento  ed  il  funzionamento  di  seggi  elettorali,  contenenti  gli  stampati

necessari come  da  disposizioni  ministeriali  per  le  elezioni  del  Sindaco  e  il  rinnovo  del  Consiglio
Comunale, con popolazione superiore a 30.000 abitanti.

Tenuto conto: 
- che  secondo  quanto  previsto  dall' art.  37,  c.1  del  D.  Lgs.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti,  fermi

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e  di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle  vigenti disposizioni in materia  di contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

- che la  suddette  fornitura  per entità  e  tipologia  sono riconducibili alla  fattispecie  di cui al comma  2,
lett. a dell' art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto; 

- che ai fini e per gli effetti dell' articolo 26 della  legge n.  488/1999 e  dell' articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n.  296 che, alla  data  odierna  non  risultano  convenzioni attive  stipulate  da
CONSIP per il servizio in oggetto;

- che  sul Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  sono  rinvenibili  prestazioni
simili, l' affidamento diretto della fornitura in argomento, per un valore  fino € 1.000,00, risulta  escluso
dall'  operatività  del mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  a  decorrere  dal 1°  gennaio
2016, ai sensi del D.P.R. n.  207/2010 e  dell'  art.  1, comma 450, della  legge n.  296/2006  cosi come
modificata dall' art. 1, commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) ed e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208;

- del grado di soddisfazione  maturato  a  conclusione  della  fornitura  di stampati simili effettuata  dalla
ditta Maggioli S.P.A per il I° turno di elezione (esecuzione della  fornitura  a  regola  d' arte  nel rispetto
dei tempi e dei costi pattuiti),  stante l' esiguità dei tempi per poter svolgere un' indagine di mercato,  è
stato chiesto alla  stessa, per vie  brevi, un preventivo di spesa per la  fornitura  di stampati necessari
per il turno di ballottaggio.

Visto il preventivo presentato dalla ditta  Maggioli S.P.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) via
Del Carpino 8, P.IVA: 02066400405- C.F. 06188330150, acquisito  al protocollo  generale  dell'Ente  in  data
09.06.2016 nr.  21584,  per la  fornitura  del materiale  in argomento, per un totale  di €  548,00=Oltre  IVA  al
22% , comprensivo delle spese di trasporto e di consegna.

Ritenuto,  sufficientemente  vantaggiosa,  per  le  caratteristiche  richieste,  il prezzo  offerto  per  la  fornitura
degli stampati di cui al preventivo prot.  nr.  21584/2016, della  ditta  Maggioli S.P.A C.F. 06188330150, per l'
importo di € 548,00=Oltre Iva, valutata la congruità dell' offerta.

Acquisiti, agli atti di ufficio:
- il Durc On Line nr Prot. INAIL_2625832 attestante la regolarità contributiva della Maggioli SPA;

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 141 del 14/06/2016 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 966 del 14/06/2016 - Pagina 2 di 7



- la  dichiarazione sul possesso dell' operatore  economico individuato dei requisiti generali e  specifici,
nell' ambito della fornitura da espletare;

- l'autocertificazione  dalla  quale  risulta  il  conto  corrente  dedicato  ai  movimenti  finanziari,  agli  atti
d'ufficio.

Considerato  che,  in  tema  di qualificazione  della  stazione  appaltante,  non  è  ancora  vigente  il  sistema  di
qualificazione, previsto dall' articolo 38 del d.lgs 50/2016 e  nel caso di specie,  trattandosi di affidamento  di
importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova  applicazione  quanto  prevede  l' articolo  37,  comma  1,  del  d.lgs
50/2016.  

Verificato  che  l' importo  di €.  668,56=Iva  comp.  trova  disponibilità  d' imputazione  alla  nuova  codifica  del
redigendo bilancio 2016 ex  Cap.35  “Elezioni amministrative: Beni e  servizi”  PEG 2015  Miss./Progr.01/01
PdC finanz.1.03.02.99.004.

Dato atto che  ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, non è  stato acquisito, sul sito dell'A.N.A.C
il Codice Identificativo di Gara (CIG) in quanto il servizio risulta momentaneamente sospeso.
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015, ed
in particolare  l'art.  3 "Ambito di applicazione (Art.  2 D.P.R. 62/2013)",  dando  atto  che  una  copia  di detto
Codice sarà consegnato in formato digitale alla Maggioli SPA.

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL.

Visti:

- la delibera G.C. n. 02 dell'11/01/2016 di "Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2016";
- la  delibera  C.C.  n.37  del  20/05/2016:  Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e  Bilancio  di

Previsione 2016/2018”;
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- gli indirizzi forniti dalla  Corte  dei Conti,  Sezione  riunite,  n.  23/2013/INPR  e  18/2014/INPR  per  la

gestione  in  esercizio  provvisorio  improntata  al principio  della  prudenza  per  tenere  sotto  effettivo
controllo gli andamenti della spesa;

- il D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della  contabilità  finanziaria  (all.

4/2);
- la circolare di F.L. 8/2016;
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;
- il regolamento  di contabilità  approvato  con  deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  06,  in  data  7

aprile 2016;
- lo Statuto Comunale.

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni sopra  esposte  che  qui si intendono  riportate  e  trascritte  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto,

1. di affidare ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett.  a) del  D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50, la  fornitura  degli
stampati  necessari  per  il  turno  di  ballottaggio  delle  elezioni  amministrative  2016,  descritti  in
premessa  alla  Maggioli  S.P.A.-  P.IVA:  02066400405-  C.F.  06188330150,  con  sede  in
Santarcangelo di Romagna (RN) via Del Carpino 8, per l' importo di €. 548,00=Oltre Iva;

2. di prendere  e  dare  atto, ai sensi di quanto previsto dall' articolo 192 del D.Lgs.  18  agosto  2000, n.

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 141 del 14/06/2016 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 966 del 14/06/2016 - Pagina 3 di 7



267 s.m.i., che il fine  da perseguire, l' oggetto del contratto,  la  forma  e  le  clausole  essenziali dello
stesso  sono  evincibili  dall'allegata  schema  di  lettera  commerciale  disciplinante  il  rapporto
contrattuale tra questo Ente e l' operatore economico affidatario del servizio in oggetto;

3. di impegnare,  ai sensi dell'articolo  183, comma  1,  del d.Lgs.  n  267/2000  e  del principio  contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la  seguente  somma  corrispondente  ad  obbligazione
giuridicamente perfezionata, con imputazione all'  esercizio in cui la  stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2016

Cap./Art. 35 Descrizione Elezioni amministrative: Beni e servizi

Miss./Progr. 01/01 PdC finanz. 1.03.02.99.004 Spesa  non
ricorr.

Centro  di
costo

Compet. Econ.

SIOPE 1320 CIG Servizio sospeso CUP NON
PREVISTO

Creditore Maggioli S.P.A- P.IVA: 02066400405- C.F. 06188330150

Causale Elezioni amministrative del 05 giugno 2016: Fornitura di stampati- Turno di ballottaggio 

Modalità
finan.

Bilancio comunale Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo € 668,56  Frazionabile  in

12
NO

4. di accertare:
- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,

comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che:
- ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il  presente  provvedimento,  oltre
all'impegno di cui sopra, non comporta  ulteriori riflessi diretti o  indiretti sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

- ai sensi dell' art.53 del D.Lgs.  165/2001 come modificato dalla  L. 190/2012, non sussistono conflitti
d' interesse  con  il soggetto  con  il quale  si instaura  il rapporto  contrattuale  derivante  dal  presente
provvedimento;

- le  previsioni  di  applicazione  delle  norme  di  comportamento  riportate  nel   Codice   Etico  e
Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  saranno  trasmesse
Maggioli S.P.A;

6. di liquidare l'importo indicato, successivamente alla realizzazione della  fornitura  in argomento, dietro
presentazione di relativa fattura elettronica e previa verifica di regolarità contributiva;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della  pubblicazione sulla  rete  internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 al nr. 454/2016;

8. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.

                                                                                    IL DIRIGENTE

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 141 del 14/06/2016 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 966 del 14/06/2016 - Pagina 4 di 7



                                                                      Ten. Col. dott. Egidio ZINGARELLI

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente
provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse,
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 141 del 14/06/2016 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 966 del 14/06/2016 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

9952016 1 35 0 1 668,56€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

14/06/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 966 14/06/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1089 10/06/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 966 del 14/06/2016 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2016- TURNO DI BALLOTTAGGIO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO
DIRETTO (ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016) ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE
DELLA DITTA MAGGIOLI SPA PER LA FORNITURA DI STAMPATI (CIG non generato per blocco
piattaforma ANAC)

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 15/06/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 966 del
14/06/2016.

15/06/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 966 del 14/06/2016 - Pagina 7 di 7




